&%M%J‘” .az

ANT. J. BEL'IRAIVH 50

B7174BGB
INT. J. BELTRAMI 50 - TEL (02265) 43- 2330/43 2324

FAX: (02265) 43-2660
B7174BGB - CORONEL VIDAL

VISTO

1(02265) 43-2330 /43-2324
CO?ONEL VIDA

N2

P T —,
R i e
b V,"Q*K.’dﬂ-?ﬂ;ﬂg};m

r
mv,ﬁi _
}

3256 -

REGISTRO DE DECRETOS

Coronel Vidal, § 4 NOV 201

La comunicacién cursada por el Honorable Concejo Deliberante por la que

se pone en conocimiento del D.E. la sancién de la Ordenanza N° 054/2011 Y ;

CONSIDERANDO

Que dicha Ordenanza fue comumcada al D.E. con fecha 26/1 0/2011

Que de conformidad a lo establecido en el art. 108 inc.2) de la Ley Organloa

POR ELLO;

EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES;

DECRETA

de las Municipalidades, es atribucion del D.E. la promulgacion de las Ordenanzas:

ARTICULO 1°: PromL’llguesev la Ordenanza N° 054/2011, sancionada por el

Honorable Concejo Deliberante con fecha 26/10/11, cuya copia, como anexo,

forma parte del presente decr_eto.

ARTICULO 2°: El presente decreto serd refrendado por el Secretario de

Inspeccion General , Sr. Marcelo A. Pigliacampo.

DECRETON® =x=3() 8 3

d.ch.

ARTICULO 3°: Comuniquese a quienes corresponda y dése al Registro Oficial.




INT- - BTN X: (02265) 43-2660

IS T REGISTRO DE DECRETOS

B7174BGB - CORONEL VIDAL

Que un nimero considerable de actividades “existentes” que deben definirge como
industriales se ceneuentran localizadas ep g] distrito en zonag no aptas de acuerdo a lo
definido por e] Cédigo de Zonificaciy del Partido de Mar Chiquita Ordenanza 47/93.

contraviniendo normativa especifica de funcionamiento. No pueden regularizar el tema de
aprobacién de planos nj habﬂitaci(')n,municipal ni provincial en algunos casos.

Que algunas de ellas independientemente de esta debilidad Normativa en Cuanto a la”
localizacion, se €ncuentran funcionando cumplimentando implicitamente g requerido por
la normativa de funcionamiento de la Ley 11723/95 de Medio Ambiente y I3 11.459/96 de

Categorizacién y funcionamientq de actividades industriales en [ provincia de Buenog

Que e] articulo 7° inc. E, del decreto Ley 8912/77 define como zona industria] a ]
destinada a g localizacién de industriag agrupadas. Que Jag “zonas industriales se
 estableceran en cualquiera de ag dreas” Que al decidir su localizacisn se tendra

particularmente en cuenta sus efectos sobre medio ambiente, sug conexiones con '_Ia red via]

Que “La TeSponsabilidad primaria de ordenamiento urbano territoria] fecae en g
nive] municipal”, (Art. 70 Decreto Ley 8912/77), 1o que hace que Ia comufia no deba

~2xcluir la consideracigp de interés pblico prevalente en todo Jo relativo aj ordenamiento y

uso del suelo epn cuanto a sus aspectog formales, sing fundamentalmente verificar si log

CONSIDERANDQ

Que es necesario instrumentar politicas que posibilitan ] recuperaciéon de lag
actividades productivas, Ia utilizacién Y refuncionalizacién de la infraestructura y
€quipamiento instalado, '



%
5 £
7 el
§ - o
i KA
TR N g,"f e Ny,

mem%@
—_———
LA

lonsrable X B | '-‘o' 3258
 clhetilin Tt Ne ~ 3258

INE Jf BELTRAMQ:E&;%?;—%@??: fijiz;icacién urbaﬁiBiEaG]Lﬁgi-ﬁ Qnrp\ E\TQ"E gg 55‘53%&?’{‘0

Iﬁfﬁﬁ§%ﬁi%ﬂ\l%gg§hn&meme 'se ha impuesto de manera general al momento de la
elaboracién del Cédigo de Zonificacidn del Partido de Mar Chiquita Ord. 47/93 a todas las
actividades industriales que se encontraban en iguales condiciones: un relevamienip
posterior de actividades de iguales caracteristicas, requiere reunir similares recaudos. Es -
decir que si bien junto a la regla general pueden coexistir una excepcion esta debe ser
razonable creada sobre datos objetivos susceptibles de ser utilizada por cuantos se
encuentran en la misma situacion. ' o

Que varios de ellos oportunamente han iniciado las gestiones de habilitacién
municipal y/o provincial correspondientes, no habiendo podido cumplimentar dichos

tramites a la fecha. Que inclus_o' s¢ encuentran incluidos dentro del padrén de.
contribuyentes abonando tasas de seguridad e higiene. L
= o Que la regularizacién de las actividades industriales hoy existentes y.localizadas en

’ zonas NO APTAS desde el punto de vista del Cédigo de Zonificacién del Partido de Mar
Chiquita Ord. 47/93 son posibles de ser incluidas en la zonificacién denominada Precinto

Industrial hecho que beneficiaria al conjunto :de la poblacién incrementando la fuente de

trabajo y ayudando a consolidar las condiciones econémicas de ]a zona.

Que por tratarse la mayoria de los casos de pequefias industrias existentes g las
cuales si se le exigiera el traslado a Zona Indu
definitivo por el elevado costo de inversis

la actividad por un tiempo prolongado.

strial exclusiva, significaria el cierre
n que ello implica o en su caso la paralizacion de

Mixta como si lo tienen otros distritos lo que limita fuertemente las localizaciones
industriales nuevas a zonas denominadag Parque Industrial o Complementario Industrial,
Por lo que todas aquellas actividades existentes que a Ja fecha se

encuentran funcionando
“en zonas NO APTAS desde e punto de vista de la Zonificacién, pero cumplimentando

todas las normativas de funcionamiento industrial (Ley 11459) podran incorporarse luego

del analisis puntual de cada.uno a la zona definida como PRECINTO INDUSTRIAL (sea
restringido o condicionado). : '

Que el objetivo de incorporar actividades industriales preexistentes que a la fecha no
tengan regularizada su situacién de localizacién en zonas aptas de acuerdo al cédigo de
zonificacién del Partido de Mar Chiquita a la denominada PRECINTO INDUSTRIAL,
permitird conciliar aspectos que hacen a la promocién de la actividad productiva, recupero

del activo fijo existente en e] predio y el necesario control sobre calidad fisica — ambiental
del sector, rodeado de urbanizacidn.

Que resulta imprescindible estable
urbanisticos y ambientales,

regularizar su situacién de inc

cer los requisitos minimos, ‘en los aspectos
‘que deberdn cumplimentar dichos establecimientos para
ompatibilidad con‘las normativas vigentes.

POR TLLO-



@ ;o % . % , ’é (62//6
INT. J. BELTRAML50 - TEL (02265) 43-2330 / 43-2324 o ORD EREQSI\RQ--DE DECRETOS

FAX: (02265) 43-2660
B7174BGB - CORONEL VIDAL

ARTICULO 1°: Incorpérese dentro de 1a zonificacion actual, como 4rea PRECINTO
INDUSTRIAL Condicionado o Restringido, no modificando Su uso actual, a todas aquellas

provincial. Ello, radica en Ia necesidad de corregir distorsiones existentes, y posibilitar la
radicacion definitiva de los establecimientos localizados en 20na no apta para su normal
desenvolvimiento. Se define como “PRECINTO INDUSTRIAL” ¢} lugar particularizado de
un establecimiento industrial que cumpliendo con los reglamento vigentes de calidad
ambiental y usos del suelo fuera de las zonas industriales delimitadas por el Cédigo de
Zoniﬁcacién, el cual no provoca perjuicios efectivos dentro del emplazamiento que ocupa,

se ha -considerado como instalado en lugar apto posibilitando asi la obtencién de su.
localizacion territorial —-eweceeee ’ - -- . -

ARTICULO 3°: Aquellos establecimientos industriales localizados en *Zona NO APTA”
que s¢ encuentren inactivos a la fecha de |a presente Ordenanza y estén en condiciones de
- reactivar o refuncionalizar sus instalaciones, podran ser asimilados al caso enunciado en el

—~  ARTICUCLO 5°: A través de] Area Técnica con incumbencia en el tema se procederd a
reglamentar la mecénica de encuadre, que incluird aspectos urbanisticos de impacto
ambiental, de relaciones con el entorno inmediato. Normas de categorizacion, requisitos de

Asimismo debe contarse con la anuencia de vecinos (implementar mecanismos de
verificacién), que en un 80 % de la totalidad indiquen que no existen quejas  al
funcionamiento de dicha actividad, que 1o es una molestia para la seguridad, salubridad e
higiene de la poblacién aledafia, ni ocasions dafios a sus bienes materiales. Dicha

verificacion debe venir acompafiada con croquis de ubicacién identificando cada uno de los
I e —— S ———

__________________________________________________________________




INT. J. BELTRAMI 50 - TEL.: (02265) 43-2330 /43-2324

3

R
P

szﬂwwmﬁnm«@

R
RIS

sanciéif%(@%?%éﬁa%’?? tacion ante el organismo &)ﬁlﬁ!él RO DE DECRETOS

74BGB - CORONEL V

ARTICTLO 701

En caso de baja de la actividad, la parcela o predio en cuestién queda con

la zoniﬁcacién original de acuerdo a lo indicado por el cédigo de Zonificacién del Partido

de Mar Chiquita Ord. 47/93 deber4 arbitrarse los mecanismos de remediacién de suelos en )
casos que la Subsecretaria de Medio Ambiente, asi lo considere oportuno para evitar
futuros y/o posibles conflictos al entorno circulante.

ARTICULO 8°: Aquellos establecimientos que posean Radiacién Precaria y que se acojan -

al presente régimen no podrin cambiar maquinaria, tecnologia y/o rubro en su explotacion.

Unicamente si los aludidos cambios ocasionan menor grado de molestia que e] original.
ARTICULO 9° En caso de transferencia de inmueble
continuidad del PRECINTO si la nueva actividad industrial
igual © menor a la original Io que implica asegurar un m
circundante. La Industria que se traslade del Precinto oto
‘zonificado como Complementario Industrial
Industrial - -- Rt —

ARTICULO 10°: Cumplidos que fueren los recaudos establecidos previaménte por

aquellas unidades empresariales alcanzadas por la presente Ordenanza debera remitirse 1o

actuado en tal sentido a este Honorable Concejo Deliberante.
ARTICULO 11°: Derdguese la Ordenanza N° 075/2010.
ARTICULO 12°: Pase a D.E. a sus efectos.

y/o actividad, se permitird la
que se‘propOne es de categoria
enor impacto sobre el eﬁtomo{,
rgado, debera hacerlo a predio
ya que perderd la categorfa del' Precinto

....................................

ORDENANZA N° 054

Dada en el recinto del Hon

orable Concejo Deliberante
del afio 2011. '

a los 26 dias del mes de oémbre

4

HENORABLY PORCEID DELIBERANTE



